

A hevesi választás tanulsága.

Vasárnap folyt le az első időközi választás, amelyen a választópolgárok első alkalommal nyilváníthatták véleményüket afölött, hogy helyeslik-e néhány képviselőnek a kormánypartból való kilépését, vagy sem.

A választ a hevesmegyei kerületben adták meg, ott, ahol az általános választások idején nyílas képviselő kapott mandátumot, de azt a közigazgatási bíróság megsemmisítette. Így vált szükségessé az új választás, amelyből a Magyar Élet Pártjának jelöltje fölényes győzelemmel került ki. Az eredmény egy pillanatig sem volt kétséges előttünk, mert tudtuk, hogy a kormány realis politikája az országos választások óta csak fokozta a nép bizalmát és szeretetét Teleki Pál gróf miniszterelnök és pártja iránt. Ezt a fokozott bizalommegnyilvánulást érezte a másfél évvel ezelőtt megválasztott nyilasképviselő is s éppen ezért nem lépett fel az új választásokon és pártja sem állított ellenjelöltet. Fellépett azonban — bár hivatalosan pártunkívüli programmal — a disszidensek egyik jelöltje, akit támogatott a Magyar Megújulódás Pártja és a Nyilaskezes Párt is. Melleje állhattak volna tehát régi hűvein kívül azok is, akik helyeslik a kilépéseket. De ez a két tábor együttesen sem tudott még csak valamirevaló eredményt sem elérni, mert a több mint 12.000 választóból álló kerületben mindössze 3713 szavazatot kapott. Így a kormány jelöltje fölényes győzelemmel nyerte el a mandátumot.

Tehát a nem is olyan régen még nyílas kerület ma már belátta, hogy Teleki Pál gróf és pártja a helyes uton jár. A hevesi szavazatok nagy többségéből a disszidálóknak is rá kellett jönniök, hogy Teleki Pál politikájával nem vehetik fel a versenyt még akkor sem, ha a pártból kilépve a nyílas elveket vallják és hirdetik.

A hevesi választás eredménye egytálla itélet is az egységbontók ellen. A józan ítélőképességű, higadit gondolkodó magyar nép — igen helyes politikai érzéssel — megadta a választ a „megújulás” pártjának programjára is. Nem igazolta ezt a programot s ítéletében kimondotta, hogy a meglévő hatalmas egységet néhány nyugtalan politikusként nem bonthatja meg.

A hevesi magyar nép épügy, mint a megnagyobbodott ország nagyságára, továbbra is bizik Teleki Pál gróf miniszterelnökben, rendületlenül kitart mellette, mert tudja, mit köszönhet az ő megfontolt politikájának szociális, gazdasági és nem utolsósorban külpolitikai téren s tudja, hogy csak az eddigi utakon haladva jutunk el nagy nemzeti céljaink megvalósulásához, a nagyobb, boldogabb Magyarországhoz.

A KINAI FALAK.

Krisztus előtt a III. században Csai-Huang-Ti kínai császár megúnya a harcias hun-mongol nomád törzsek állandó betörését, országá védelmére a mongol pusztáktól majdnem a tengerig húzó 2500 kilométernyi hosszú, hatalmas bástyafalat építtetett. Ez az a híres kínai fal, amelyet mi, fölényes európaiak, mindeztideig, mint az ázsiai lomhaság, maradiság, új, egészséges, fellrisztó eszméktől való konok elzárkózás, a köldök-szemlélet, egy helyben topogó anyagi és szellemi autarkia, önállóság gunyos (szimbolumként emlegettünk.

Külföldi híradások most arról beszélnek, hogy a közelmúltban megkezdtek ennek a kínai falnak a lebontását, eltüntetik a föld színéről ezt az ázsiai szegénysávit, amely két évezred alatt mint stratégiai, mint haditechnikai védelmi szempontból különben is alaposan avulttá vált.

És vajon mi történik az alatt Európában, míg odaát Távol-Keleten csakánny alá kerül a legendás nagy fal?

Az alatt Európában egyre-másra épültek betonból, vasból, acélból az áttörhetetlen modern kínai falak, melyek — mint a Mars bolygó titokzatos csatornái — különálló darabokra bontgatják ezt az öreg földrészt. Kezdetben volt a Maginot-vonal, azután felépült — helyesebben le épült — vele szemben a Siegfried-vonal s gyűlöletes farkasszemmel néztek egymásra, mint „két szomszédvár.” Közben a csehek is megépítették a maguk erődvonalát, a gát megvolt, csak éppen legény nem akadt a gátra, nem úgy, mint a finnek legendás Mannerheim-vonalán. A svédek a finn háború „iam proximus ardet Ucalegon”-jára gyorsan kiépítették a maguk botteni erődtér-övét: ugyanakkor lázasan dolgoztak a románok is az arad-várad szatmári Károly-vonalon, a görögök országuk északi és északnyugati határán a Metaxas-vonalon és végül — mint nemrég olvashattuk — elkészült Olaszország nagy védelmi övezete is, a Vallo alpino del Littorio, az alpesi litorális, amely a csizma szarának zegzégén a Rivierától a kvarnerói öbölhöz húzódik, végig a francia, svájci, német és jugoszláv határ mentén.

Ez a réngeleg kusza-vonal úgy ütött ki a vén európa testén, mint valami beteges övsömör s nyilván az idegrendszert megbetegedése utal. Az európai lélek tragikus öntudathasadásának külső szimptomái ezek a borzalmas bástyák.

Jól van, hiszen nem mai keletűek az európai népek ellentétei. A történelmi idők kezdetétől dultak itten faj, nemzeti politikai, gazdasági, világnézeti ellenségeskedések, de tagadhatatlan, hogy a helyi csatározások felett mégis csak olt lebegett az egységes európai lélek, az egyes európai népeket minden sűrűlődsük mellett összetartotta egy hatalmas, erős keretben a virtudis Európa, az impérium, a kereszties hadjáratok, a humanizmus, a reformáció, a szabadság-forradalmak, a vi-

lágzadaság eszményi, közbe Európája, a görk, a renezánsz, a barokk, a rokokó s a különféle művészeti izmusok egyen-egy Európája, melyben a különböző nemzeti színeződések csak szírványos megtörései voltak egy-egy közbe eszme éltető napsugarának.

Ez az európa ma nincsen többé, vagy legalább is nagyon, de nagyon mélyen alszik. Ma csak a történelmi ellentétek maradtak meg, általános gyanakvás, bizalmatlanság, visszabuzódás, az európai lélek ozmóziának, átszivárgásának lika-csait betörték a „vonalak”, az új kínai falak, az európai vérkeringés pályáját itt is ott is eldugaszolja egy-egy beton-erődtmény, Európának embóliát okozó veszedelmes vértögeit.

Azt hiszem a „kínai falak” történetét bátran oda lehetne függeszteni, mint pótló fejezetet Spengler komor borulató könyveire.

(—ány.)

Munkás kitüntetés.

A iparügyi miniszternek magas elismerésében volt a rimamurányi vasművek salgótarjáni acélgyárában 50—50 évet megszakítás nélkül, egy munkaadónál dolgozó két munkásnak, akik odaadó, hűség szorgalmukkal öszűltek meg a becsületes élet munkájában.

Mint régi acélgáriaknak nevük nem ismeretlen Salgótarján társadalmában a most megtartott ünnepség után még nagyobb tisztelettel és megbecsüléssel nézünk rájuk mint eddig, ahogy megjutjuk Honziz Béla és Krajcsi Mihály félésszados munkásságának részleteit.

Mig Honziz Béla a világháború szenvedései után a szibériai fogság borsalmának öltöttségébe került, ahol egyik karját elvesztette és mint hadirokkant tért vissza övéi közé, addig Krajcsi Mihály mint az acélgár hadimunkása itt-hon tett meg minden tőle telhetőt, a tihajított és fáradtságot nem ismerő munkájával, a haza érdekében. Ha a két munkást egymás mellé állítjuk, megállapíthatjuk, hogy két ember az egymást kiegészítő embertypusok megzemélyesítői. Amig az egyik fegyverrel kezében

védelmezi hazáját, addig a másik a hadianyag-szükségletek elkészítésével szolgálja hazáját. Mind a ketten elvégzték a tőlük megkívánt feladatot és megmutatták, a magyar munkásság többoldalú értékét.

F. hó 19-én szombaton a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamarában ünnepelték az arra kiérdemesült ösz munkásokat és Nagy Andor a kamara elnöke beszéde után átnyújtotta az iparügyi minisztérium díszoklevélét a kitüntetetteknek és azokívü minden ünnepelt még 100-100 pengő pénzjutalomban is részesült.

A Rimamurányi Vasművek központ Vezérigazgatósága képviselte magát a szép ünnepségen és a két ünnepeltnek a vállalat részéről szintén 100-100 pengő pénzjutalmat nyújtott át, elismerés jeléül.

Magunk részéről kívánjuk a két ünnepeltnek, hogy a jó Isten egészségét adjon ahhoz, hogy békességben pihenjenek a megérdemelt munka után és élő példái legyenek a fiatalok előtt, hogy a becsületes magyarmunkát megbecsüljük.

Jószerecséll!

„A MUNKA” TÁRCAJA

ÖSSZEL.

Írta: Kisigmándy Géza.

Nagy pelyhekben hullott a hó, de nem tudott megfihérni, mert olyan enyhe szél nyaldosta szüntelen, hogy beleolvadt a bizonytalan szinü latyakba.

Füstös Gábor szakaszvezető nem igen nézte, hogy hova lép. Amióta elindult a messze Sziciliából, ezerszer is elképzeltte, milyen lesz a hazaérkezése?

— Nem irom meg az asszonyt — gondolta. Annál nagyobb lesz az öröme, ha majd betoppanak a gádorba... A kis Mariška bizonyára nagy lett azalatt, amig a valószínűtlenül kék olasz ég az örökös várakozás. Éppen tegnap hajnalban mondta a vele egyszerűre szabadt Kis-Kovács Péter, hogy a füle előtt már belepték a haját a gondok és az évek, mert az a szürkeség az öregség jele.

— Öreg az ország — vette elő mókásán, de úgy befelé mégis igazat adott kenyeres pajtásának. — Hogy lenne öreg a harminc éves férfi...?

Ezt a jelenetet forgatta éppen az agyában, amikor hangos szóval ráköszöntött a jó reggelt Lőkös Mihály, a szaporá szavu szikár vénység, akinek buzorokányi bice kerekedett, mert igen szűrés volt a szeme nézése, melyet egészen

beárnyékolat vadmacskafülre emlékeztető kipőrdő szemöldöke, no meg a legvénebbek sem emlékeznek arra, hogy ne lett volna fekete macskája.

Holt híreket költöttek, édes ócsém — szaporázta máris a volt olasz hadifogoly felé — éppen azért váltig mondtam a feleségednek, hogy ne ejtsen egy könyvet se érte. Hanem most éppen rosszra érkezél. Ahogyban birta a rossz lábam, úgy kapkodtam a horgas inamat, hogy idejére ott lehessen a házadban, mert már elindultak a románok, hogy kiozzák a földeket. Itt a felvégen a te portád mellett a te földeden kezdik a a ház helyek kijelölését. A regátból hoztak telepeket. Olyanok, hogy rossz rájuk nézni. Mindha nem is emberek lennének. Tudod ócsém, nem érti az ember a szavakat.

Egy szuszra mondta, hadarta el mindezt nagy lelkesedés közben. Füstös Gábornak ugyancsak figyelnie kellett, hogy megértse minden elkapkodott szavát. Igaz ugyan, hogy már Olaszországban beszéltek arról, hogy elvesztették a háborút, felszították Magyarországot, de arra nem mert volna még gondolni sem, hogy magafajta kisgazda alól is kibúzzák az ősi földet.

Most már ketten dagasztották a fagnyikészülő sarat. Amikor befordultak a templom tere, már meglátta a háza homlokzatát. Úgy összeszorult a melle, hogy sípolva surrant ki belőle a levegő. Még szerencse, hogy Lőkös Mihály négyvott hallott, mert csodálkozott volna azon a változáson, ami a komény férfi történt. Megölmosodott a lé-

bán az olasz bakkancs, bizonytalanra vált a mozgása és kifutott a vér az arcából.

— Vajjon hogyan fogadnak? — kalapált a szíve. — Mit csinál a kisfiám...?

Szél kerekedett és belevágta a hávat az arcába. Eddig még senkivel sem találkozott, mióta lelépett a vonat lépcsőjáról. Mi lehet az oka? Mások így télen is már kora reggel hangos volt az utca.

A vénasszony néhány lépéssel előbbre jutott. Felhasználta ezt az alkalmat és megtörölte a szemét. Közben kattant a kis kapu zárja és kilépett rajta a felesége. Szakajtó kosár volt a kezében, de azonban letette a fal mellé és úgy futott a régen várt emberek elé, mintha szárnya nőtt volna. Hosszan, melegen összelelekeztek. Lőkös Mihály né zavartan kőhészelt mögöttük, azután felemelte az ocruval félig telt kosarat és belépett az udvarra.

— Hát a gyerekek...? szólalt meg végre a férfi és félkarjával átölelte egyre sirdogáló feleségét, megindult vele a ház felé.

A konyhában gondosan törölgelte a bakkancsát, amikor megint nyílt az ajtó és a kisbíró toppant be rajta.

— A mérőlancért jöttem, adjon isten! — mondta szégyenlősen. Hajnye, de jó, hogy haza jöttél...

Megtörölte izadó homlokát.

— Ezek az új urak szalajtottak ide — mondta kis vártatva. Astán éppen a te láncoddal mérik ki a földet.

— Az én földemet a jött-menteknek — csikordult ki az elkészülés a garda száján. — Hát csak vidd...

A Hangya Központ üzletrésztőke emelése.

A Hangya Központ vezetősége a f. év április 5-én megtartott országos szövetkezeti kongresszus határozata alapján, több millió pengőes alaptőke emelést határozott el. A tőkeemelés a Hangya Központ és a szövetkezeti hálózat nagyarányú fejlődése tette szükségessé. E fejlődést célként illusztrálják a következő adatok. Az 1934. évi 52 millió pengő körüli forgalom 1940-re évi 212 millió pengőre emelkedett. A Hangya Központ 1934-től 1939. dec. 31-ig bezárólag 300 szövetkezeti és kulturális építéséhez, 200 szövetkezeti típus-bolt építéséhez adott (több millió pengőes anyagi támogatást szövetkezeteknek. Jelenleg a szövetkezeti hálózatban — az értékesítési és fogyasztási ágban, — a szállítási szolgálatot, több mint száz teherautó látja el. Kárpátalján a Hangya Központ száz szövetkezeti és kulturális építést. E szövetkezeti boltok nemcsak a zsidó kereskedelem visszaszorítását hivatottak szolgálni, hanem egyúttal a magyar kultúrát is megismertetni a ruszin lakossággal. A szövetkezeti mozgalmak a keleti országrészek visszatérésével új munkamezeit nyitottak. Nagyváradon, Máramaroszigeten és Szatmárnémetiben már készen állnak a Hangya új tárházai. A Hangya Központ tőkeemeléséből származó tőke-szaporulatot

új beruházásokra, raktárak, hűtőházak, baromi és tojásgyűjtő telepek, kukorica-görök, terményraktárak, stb. építésére kívánja felhasználni, hogy ily módon a szövetkezeti mozgalom az agrár lakosság érdekében védelmet minél tökéletesebben lássa el. A Hangya Központ az utolsó hat év alatt, nemcsak forgalomban és fejlődésben mutatott hatalmas eredményeket, hanem ezalatt az idő alatt anyagilag is hatalmasan megerősödött. 1939. évben tagjainak egy millió pengő értékben adott vásárlási visszatérítést és üzletrészt után 4 százalékos osztalékot folyósított. Előrelátó hatóság a folyó év eredménye is kedvező lesz, mert ebben az évben a szövetkezetek és a Hangya Központ forgalma további kb. 40 százalékos emelkedést mutat. A Hangya Központ üzletrésztői kétféle névértékűek. A rendes üzletrész névértéke 10 pengő, az alapítványi üzletrész névértéke 100 pengő.

A fogyasztási és értékesítési szövetkezeti mozgalom és ennek központi szerve a Hangya Központ, a magyar agrár lakosság, általában a kisemberek érdekeit védi, és szolgálja. E szerepét fogva megérdemli, hogy minden magyar és keresztény kisember szívesen vegyen részt üzletrésztulajdonosként a szövetkezeti munkában.

Halottak napja.

A komor, esőfelhős égre mintha kevesebb fényt szórt volna ezidén a temető. Kevés volt az apró gyertya és a mécsek megdrágultak.

A temető felső részében, az u. n. régi temetőben nagyon megcsappant a forgalom, mely áttevődött az új temető részére.

Ezidén is a katonák, cserkészek, egyházas, leventék, városi hatóság küldöttségei jártak a kebelbeli elköltözötték sírjait és áldoztak a bajtársi, a felebaráti szeretet megható emlékeinek.

A temető újait a városi hatóság rendbeszedette.

A Hősök szobránál és a 25-ös emlékműnél is nagy tömegben gyűjtöttek meg az emlékezés lángját és sördák az ős virágait az idegenben nyugvók, sok sok hozzátartozó iránti kegyeleiből.

Ezen az estén a földi mulandóság szele különös erővel csap az élők szemébe, akik közül de sokan is élefeleltik, hogy mennyivel szebb, boldogabb lehetne várakozni a földi életet, ha a szeretetlenség, gőg, gyűlölködés, kapzsiság nem tartandó megszállva az élők lelkét! A halál birodalmában aztán akarva-nem akarva,

Tehetetlen dübében belelőtt öklével a levegőbe és lábujjhegyen megindult a szoba felé. Ott aludt még a kislánya, meg a kislánya. Remegő kézzel kotorászott a hűtőszekrényben és gondosan kivette azt a két kis csomagot, amit mesze olasz földön szerzett meg és őrizett meg féltő gondnal annyi viszontagság közepette.

Eppen le akart hajolni, hogy megcsókolja a kis Gabi pufoát arcát, amikor vérszótóan belehasított a csendbe Lőkös Vendelné rémült sikoltása. A volt hadifogolyinak arcizma sem rándult meg a féktelen oláh káromkodás hallatára, ami a süket öregasszony lármájával összekeveredve igen háborzongatón hatott.

— Te kutya magyar! — börgötte a felháborodott oláh hang, miközben ütötte Lőkösét, aki a maga együgyű észével nem álltotta nyíltan megmondani, hogy ebbe a magyar faluba senki sem hívta a betolakodókat.

A zajra felriadtak a gyerekek, de a rémületük örömmé változott, amikor megpillánták az ágyuk mellett az édesapjukat, akiről annyi szépet és jót mesélgett az édesanyjuk.

megbékülnék egymással a halálos ellenfelek is, akik bizonyára megsejtenéülve rövidedlnék földi életüket, ha lehetne...

Igen jó a tengeri- és a burgonyatermés. A földművelésügyi minisztérium legújabb jelentése beszámol arról, hogy megkezdődtek már az őszi vetési és szántási munkálatok is. A már elvetett őszi gabonaművek kedvező időben jól, egyenletesen keltek és jól fejlődnek. A buza és az őszi árpa termése gyenge; a tavaszi árpát jó közepes. A tengeri termés ezzel szemben igen jó: 29,640,000 mázsa. A legutóbbi becsléshez képest itt is örvendetes növekedés van. A cukorrépa termés igen jó: 17,582,000 mázsa. Igen jó termést várnak takarmányrépából. Jó termést takarítottak be zöldségparikából, paradicsomból, káposztából. A takarmányfélék általában jó termést adtak. A szőlők szüretelését nagyrészt már be is fejezték. Az eredmény igen gyenge, mert az átlag két holdanként csak 2-3 hektoliterre becsülhető.

Talált tárgy. 1939. november hó 23-án a Főterem találtak egy férfi tavaszi kabátot. Igazolt tulajdonosa a hivatalos órák alatt átveheti a rendőrkapitányságon.

A fogságban maga kárán tanult és fegyelmezett Füstös Gábor szó nélkül tűrte földjének felosztását házhelyekre. Csak nyeldeste le az indulatát, amikor a földmérés idegen tört magyarsággal gyonyolta:

— Hűtlen lett a földje is teneked, amíg Italiában nyaraltad.

Nagyot kacagott rá és biztatón verte hátba azt a felszég jövevényt, aki bizonytalanul topogott a latyakban, miközben a hőlé ki-becsicsereggett a bocokorából.

Füstös Gábor még az ekéjét is kölcsönadta neki, sőt szántott is helyette.

— Az enyémtem művelem — mondogatta törhetetlen hittel a feleségének — mert ha van csipényi igazság a földön, visszakapom.

A csoda valóra vált 1940 szeptemberében, amikor a fiatalabb Füstös Gábor szépen kifuvározta a huszonegy évig volt „bőrlojút” a vonathoz, aki úgy ment vissza görbe országjába, mintha sohasem evett volna magyar föld termelte kenyeret.



341 v
Kisszerű
TELEFUNKEN

TELEFUNKEN MINŐSÉGET JELENT!

Hírek és különfélek

Requiem aeternam...

Ezek a komor latin szavak hangzanak, mikor az elhunytat leteszik a földre és ráírják a keresztre, síremlékre: Itt alusza örök álmát... de az ember nem tud belenyugodni abba a gondolatba, hogy a halál után nincs élet. Jézus mondotta: Én vagyok a feltámadás és az élet — és tanítványai hirdették aztán: ki Jézusban hal meg, nem hal meg örökre. E gondolat ereje életet ad az elköltözöttnek. E gondolat halhatatlanságát hívó gonoszok, éppen úgy, mint az öskeresztény felfogástól távol élő Bhavabhuti hindu drámaíró, e gondolat erejével folytatja az életet: „Ha rám te gondolsz, élek én tovább is.”

Maeterlinck, a rejtélyek és jelképek nyelvén beszélő belga költő, ki olyan sokat töprengtet az elmúláson, a kék madárról írt mesejátékában meglevenitette, élénk valószínű a rá gondolás hatalmának misztériumát. A tündér a szénegőző két gyermekétől megkérdezi: akarják-e meglátni rég elköltözött nagypapjukat, nagyanyjukat, testvérkéiket és aztán elvezeti őket az Emlékezés Országába. Sűrű köd, majd tejszínű derengés fogadja őket, de beljebb lépve, felfoszlik a köd és Tytlyt meg Mytil meglátják a két öregget egykori környezetükben. A nagyszülők élednek, mikor a gyermekek észreveszik őket. „Azt hisszük, élő unokáink ma meglátogatnak minket, bizonyos, hogy ránk gondoltak” — mondják az öregek és már beszélgetnek is velük. „Valahányszor ránk gondoltok, mi fölébredünk és viszontlátunk titeket... Olyan ritkán jöttök... Mikor is voltatok itt utoljára? Minden-szentek napján? — szól nagyanyó és nagyapó megoldja szavait: Várjuk, hogy

az élők ránkemlékezése fölébresszen minket” és kéri, imádkozzanak, mert imádkozni annyi, mint emlékezni. És midőn a találkozás ideje lejár, nagyapa és a testvérek így bucsuznak: Gyertek vissza mindennap... gyertek el megint...

Igen, Mindenszentek estéjén, Halottak napján, a szeretteink emlékére gyűjtött lángok remegő fényében idézzük őket, akik elmentek. Megint halljuk hangjukat, cselekedeteik megújulnak és mi emlékeztükre azt tesszük, amit ők akartak tenni és amit már nem tehetnek. A könnyes-fájdalmas szellemátlakozás titkos pillanataiban fölemelkedik a lelkünk, mert belépünk az Emlékezés Országába, ahol tovább élnek kedves halottaink.

... és öröklé élnek azok, akikre mindenki emlékezik. A vértanúk, a hősök, az igaz költők, és nagy emberek emléke új életre kel a gondolatban. A halhatatlan élet ez, mely él az örök példa felmagasztosító és megvilágosító erejében.

— y — n.

Áthelyezés. A losonci m. kir. áll. főgimnáziumtól a kultuszminiszter a helybeli gimnázium és kereskedelmi iskolához helyezte Molnár Gyula r.k. hittanárt, aki a 20 éves cseh megzárás alatt éltető lelke, sokat üldözött polgára volt a losonci derék magyarságnak. Szóval és tollal küzdött a magyar feltámadásért, melynek részben bekövetkezéséért megfigathatatlanság elszántsággal dolgozott. — A Losonci Hírlapban folytatásban jelentek meg a megzárás alatt írt naplói, melyeknek történelmi értékük van. — Városunkba érkezésekor meleg testvér szeretettel üdvözlöjük Öt!

IGMÁNDI KESERŰVIZ
minősége egyedül

NÉMETORSZÁG ÁTTÉR A „KÖNNYŰ SÖRRE.”

ITT AZ ÚJ NÉMET NÉPITAL.

Németországban komolyjelentőségű mozgalom indult meg abban az irányban, hogy a népegészséget a mai modern korban megfelelő módon új alapokra fektetett élelmézzel is befolyásolják, illetőleg elősegítsék. A Német Birodalom igen sok politikai, valamint társadalmi vezetőségénél állott e mozgalom mellé, és Dr. Conti a Birodalom egészségügyi vezetője az, akiben e mozgalom igazi irányítójára talált.

A mozgalomnak egyik első, egyben legfontosabb eredménye jelentkezik a nagynyílvanosság előtt abban az új, sör-szerű italban, amelyet Dr. Conti elgondolása szerint német vegyészek a nagy fogyasztó tömegek számára előállítottak.

Nyolc ilyen népítalpróba-készítmény fekszik e pillanatban a nemzetiszocialista munkáspárt (NSDAP) központi egészségügyi hivatalánál megvizsgálás végett. Közülük hatot, melyek már gyártásra készek, el is fogadtak az illetékes hatóságok.

Ezeknek az új italoknak az előállítására sem új gyárakat nem kell építeni, sem új berendezésekről nem kell gondoskodni. A gyártásról a már meglévő jónévi sörgyárak fognak gondoskodni.

Ezeket az új italokat, egy kivételével, melynek alapanyagául cukorrépaszeletek szolgálnak — árpából állítják elő. Mivel az alkoholtartalmu sörrel szemben ezek az italok alkoholszegények lesznek, sokkal kevesebb árpára lesz gyártásuknál szükség. Ez viszont nagy nyersanyag-megtakarítást jelent majd. Alkoholtartal-muk nem fogja az 5 százalékos meg-hatadni, ami megfelel a német törvényben, alkoholmentes italok számára előírt mennyiségnek.

Ezek az italok nemcsak ízükben, kinézésükben és habképződésükben hasonlítanak a valódi sörhöz, hanem mindezen jótulajdonságokkal is rendelkeznek, melyekkel a sör az emésztésre előnny-guan hat. Eppen ezért illetékesek az új ital elnevezésénél is a könnyű sör me-llett döntöttek.

A könnyű sör kereskedelmi be-vezetése most fog megindulni, a jelek szerint nagy reklámmal és hangos pro-pagandával, úgyhogy a régi „jó öreg” sör most már nyugodtan né-vezhetjük nehéz sörnek, bamarom komoly vetélytársat fog kapni Németország-ban ifjú fajtestvéreben, az alkoholmentes könnyű sörben.

A Nemzeti Szállóban

a SZÜRKE-FIUK jazz-zene-kara játszik

szerdán este 8-9-ig,
vasárnap este 5-8-ig
TEA, TÁNC

Vasárnap este 9-12-ig

tánc!

Szíves pártfogást kér BOCK LASZLÓ vendégül.

Képkiallítás!

Némethy Imre Kultusz és Kereskedelmi miniszterium által engedélyezett budapesti műkereskedő képkiallítása bezárul kedden este 6-óra 16 szám alatt. Márkás olajfestmények. Kedvező fizetési feltételek.

Kinevezés. A m. kir. vallás és közoktatásügyi miniszter október 10-én kelt rendeletével Fekete Gyula, II. körz. áll. elemi fiúiskolai igazgatót a füleki körzet iskolafelügyelővé nevezte ki. Midőn ő, a megítélt kinevezés alkalmával szintén közzétették, nem mulaszthatjuk el fölemlíteni, hogy e szerény, de kitűnő tanító éz évben már harmadizben éri kiuteltetés. Ez évben lett a fiúiskola igazgatója, szociális tevékenységéért a Vöröskereszt Egyeslet ezüst emlékéremmel tüntette ki és most a legmagasabb megbízásban részesült, amit tanító elérhet. Az új iskolafelügyelőt nem kell külön bemutatnunk. Társadalmi tevékenysége, gyermekszerelete, hivatásszeretete, szociális érzelme közismert. A sora különös játéka, hogy annak az iskolának lett vezetője, amelynek maga is szorgalmas tanulója volt. Működéséhez sok türelmet, kitartást és sikert kívánunk.

Halálozás. Mészáros Ferencné sz. Bartha Katalin I. évi október hó 23-án reggel 6 órakor, életének 35-ik, boldog házasságának 17-ik évében, hosszú szenvedés után a szentáldozatok megőrzésére Homokterenyén elhunyt. Temetése nagy részvét mellett október hó 25-én délután fél 4 órakor volt a róm. kat. egyház szertartása szerint a homokterenyei temetőben.

Áldozathétség. A mai viszonyok között szinte hivatalos jelszóvá vált az a kijelentés, hogy a társadalomnak „áldozatot kell hozni”, mert különben országunk örvendelés nagyjábólodása következményeként jelentéktelen nagy terheket az ország nem bírja el. A miniszterelnök ezt majdnem naponként hangsúlyozza beszédeiben. Legutóbb az „Erdélyért” indított mozgalomban volt alkalmunk ezt az áldozatot gyakorolni, nem szólván az áldozat legnagyobb mértékéről a drágaságról, amit állandóan és mindenki kénytelen tűrni. Az „Erdélyért” mozgalom általában a legszegényebb osztályoknál is megértésre talált és a helyi gyűjtés tudomás szerint elég szép eredménnyel végződött volna, de akadnak olyanok, akikről a gyűjtőknek szegyszemre üres kézzel kellett távoznok. Az áldozathozatali tényleg nem kötelező, ezért senkinek szemrehányást tenni nem lehet, de ha valaki a társadalomban társas életet él és emellett szép és állandó jövedelme van, ilyenkor az áldozatot való elzárkózás mindenestre szomorú és jellemző. Egy erdélyi.

Több vármegye területén tilos az üszörborju vágása. Fontos nemzetgazdasági érdekek fűződnek az ország tehenállományának növeléséhez. A tehenállomány művelni kell, de csak a tejtermék fokozása szempontjából is. A földművelésügyi miniszter ugyanis elrendelte, hogy megye és törvényhatósági jogú város, valamint Kárpátalja területén egy évesnél fiatalabb üszörborju levágni, vagy levágás céljából ezekről a területekről az ország más területére áthajtani tilos. A továbbtanulást alkalmatlan, hibás testalkatú, nem kívánatos fajtajellegű üszörborju levágásához a vármegyei állattenyésztő, vagy szarvasmarhatenyésztő egyesület, beteg vagy fejletlen üszörborju levágásához a hatóságok állatorvos hozzájárulása szükséges. A rendelet kimondja azt is, hogy az ország bármely területéről származó, egy évesnél fiatalabb üszörborju az állami borjúkiosztási akció céljára fel lehet ajánlani. A kormányrendelet szerint csupán üszörborju levágása tilos, míg a bikaborjúra a rendelet nem vonatkozik. Ezeknek az állatoknak a levágását a földművelésügyi miniszter továbbra is megengedi.

Bányamozgók műsora. A baglyassal és pálfával bányamozgók vasárnap, november hó 3-án, kettő illetve három előadás keretében 300.000. — PENGO AZ UTCÁN c. nevezett magyar vígjátékok fogják bemutatni Bárczy Kátó, Uray Tivadar, Kabos Gyula, Vízváry Marianna, Ádám Klári, Greguss Zoltán, Weigand Tibor, stb.-ek főszereplésével. Műsor kiegészítésként: Duna völgye c. magyar kultúrfilm, valamint a Magyar, Új és Fox világjáték.

ADAKOZZUNK használt bútort, edényt, ruhaféléket az itt letelepedett erdélyi családok menekültek részére! A jövő vasárnap (10-én) cserkészek, leventék fogják a város uccáit kocsiakkal bejárni és összegyűjtik a jölelki adakozók adományait, amelyet a Mész. helyi fiókjának elnöksége fog szétosztani a náluk már előjegyzésbe vett családok menekültek között.

Kevesebb haszonbért fizetnek az elemi kárt szenvedett földbérletők. A hivatalos lap október 17-iki száma közli a kormány rendeletét, a rendkívüli elemi károk által sújtott mezőgazdasági ingatlanok haszonbérének fizetésére vonatkozó kedvezményeyről. A rendelet szerint haszonbérmeéréklésnek van helye, ha a bérlet birtok földadójának legalább felét törölték. De a mérséklést csak azok a haszonbérletők vehetik igénybe, akiknek a haszonbérleti szerződése öt évet meg nem haladó időre kötött, háromnál kevesebb bérév van még hátra és a bérlet birtok kataszteri tiszta jövedelme 1000 koronánál kevesebb. A haszonbérmeéréklés akként alakul, hogy 50 százalékos földadótörles esetében 25 százalékkal, 75 százalékos földadótörles esetében 45 százalékkal és 100 százalékos földadótörles esetében 65 százalékkal csökken a haszonbér. Azok a haszonbérletők, akiknek az 5 évet meg nem haladó időre kötött bérleti szerződésükből háromnál még több van hátra, bérfizetési halasztást nyernek oly mértékben, hogy a hátralévő évekre felosztva fizethetik meg a folyó évi haszonbérnek azt a részét, amely bérmeéréklésnek megilletné abban az esetben, ha 3 évnél rövidebb volna a hátralévő bérleti idő. A rendelet kifejezetten csak az 1939/40. gazdasági évre vonatkozik.

Imétt tömegesen érkeztek erdélyi menekültek városunkba, akik közül újabbak csak néhány családnak sikerült elhelyezkedni. Félkéri a városi szociális ügyosztály, hogy ha a t. közönség értesül valami alkalmaztatási lehetőségről szíveskedjék fenti címet értesíteni. (Telefon 6.)

Kialakulóban az új Európa.

Azok a sorozatos megbeszélések, melyeket a tengelyhatalmak vezető államfői Hitler és Duceval valamint külügyminiszterek egymással és a francia- és spanyol államférfiakkal szinte láncszerűen egymásba fonódva folytattak, elárulni látszanak azt a törekvést, melyei a tengely kifejt egy tisztultabb, egységes és életképes Európa érdekében. Ma még nem látható előre, hogy az egész Európára kiterjedő együttműködés milyen szorosan fogja az európai szárazföldön élő nemzeteket, népeket összekapcsolni, de a terv a maga gigantikus nagyságában szinte beláthatatlan perspektívákat enged sejtetni.

Európa államai külön-külön képeznek zárt gazdasági területeket, melyek vámsorompokkal vannak körülvéve, azonban többé-kevésbé képtelenek szükségleteiket teljes egészükben öntermékkel fedezni. Az államok egymáshoz való kereskedelmi viszonyukat szerződéseikkel szabályozzák, melyek nem léven örök érvényűek, lejáratkor vagy sokszor még korábban, ha valamely félre ebből előny származik, felmondhatnak és az új tárgyalások megindulásakor az erősebb fél igyekszik a maga felfogását érvényre juttatni. Ez az állapot kiválóan megfelelt a világ kalmárjainak, Angliának, mely hatalmas anyagi felkészültségével és nyersanyagának gazdagságával vezető szerepet vitt nemcsak Európában, de az egész világ kereskedelmében, hogy azután ennek a kereskedelmi forgalomnak a haszna mind a szigetország felé vándoroljon. Érdekléseit behálózta a világot és lehetetlenné tette minden más hatalom számára a terjeszkedést vagy boldogulást.

Európának ezt a széttagoltságában elvesztett erejét igyekeztek most a tengelyi egységgé kovácsolni és febből az egységből Angliát kizárni, illetve helyét legyőzése után maradéktalanul átvenni mindazon államokkal együtt, amelyek idejekorán felismerték az új idők parancsoló szavát. Oly egységek látszik kialakulni, mely elegendő nyersanyaggal, illetve fejlett mezőgazdasággal és iparral rendelkezik majd ahhoz, hogy önmagát ellássa és egyenjogú félként ülhesen majd le a földuralthoz akkor, ha elérkezik ideje.



Az erdélyi menekültek részére 10-én (vasárnap) a cserkészek és leventék gyűjtieni fognak! Használt bútor, fehérnemű, ruha, edény, minden nagy segítség az itt lakó menekülteknek.

Elemi káros gazdák védettségi és magántartozásainak haladéka. A miskolci Mezőgazdasági Kamara 3 hét tel ezeltől előterjesztésben kérte a földművelésügyi miniszter urat, hogy a belvizek s árvízkarok, tartós esőzések, továbbá a katonai szolgálatok és szolgáltatások miatt megkéselt munkálatok, a munkabérek emelkedése és megnövekedett üzemköltségek miatt általában a kalászosokban mutatókó katasztrófálisan rossz termés következtében bajbajutott gazdák védettségi, valamint egyéb magántartozásait szolgáltatására egy évi haladékok kaphassanak s a 6 százalékos bankkamát 4 százalékra mérsékeltesse. A miskolci Kamara most arról értesült, hogy a földművelésügyi miniszter ur ezen előterjesztésben foglalt kérelmet magáévá téve, pártfogóan ártírt a Pénzügyminiszter urhoz, ami az érdekel gazdátársadalom körében nagy megnyugvást kellett.

A Palladis november havi ujdonsága

Hosszú esték — színes álmok.

Egyre hosszabb lesz az este egy arasszal: mind nagyobb szükségünk van arra a szórakoztatónak, lelkünkbe színes álmot varázoló társaságra, amelyet az érdeklésítő, pompás könyv biztosít számunkra. Az ideális megtestesítője ennek a Pengös Regény, amelynek „Vádol a róza” című legújabb kötetében A. Christie, az embersorsok misztikus utvezetőjébe vezet el, amikor egy szörnyű vád súlyát emeli fel benne az ő bravuros lélektani módszerével Poirot mester, a nagy detektív Az egyidőjűleg megjelent Felpengős kötetek egyike G. Mac Donald forró levegőjű regénye „A kaliforniai lovag”, amelyben elszánt vágában harcol a szerelemért és igazságot egy hősi jellem. A másik Felpengősben, G. Marshall „Az Ördögforrás kincse” című regényében egy egyszerű cowboy bámulunk meg, aki szemünk láttára ur lesz, művelt és gazdag, hogy szíve előkelő hölgyet elnyerje. A november közepi Pengös mindenki számára meglepetést hoz. A világ-szerke népszerű Seltzer az érdeklésítő regények rekordját adja „A kalandorok városa” című könyvében.

Kevesebb haszonbért fizetnek az elemi kárt szenvedett földbérletők. A hivatalos lap októberi száma közli a kormány rendeletét a rendkívüli elemi károk sújtotta mezőgazdasági ingatlanok haszonbérének fizetésére vonatkozó kedvezményeyről. A rendelet szerint haszonbérmeéréklésnek van helye, ha a bérlet birtok földadójának legalább felét törölték. De a mérséklést csak azok a haszonbérletők vehetik igénybe, akiknek a haszonbérleti szerződése öt évet meg nem haladó időre kötött, háromnál kevesebb bérév van még hátra és a bérlet birtok kataszteri tiszta jövedelme ezer koronánál kevesebb. A haszonbérmeéréklés akként alakul, hogy ötven százalékos földadótörles esetében huszonöt százalékkal, hetvenöt százalékos törles esetében negyvenöt százalékkal és száz százalékos törles esetében hatvanöt százalékkal csökken a haszonbér. Azok a haszonbérletők, akiknek az öt évet meg nem haladó időre kötött bérleti szerződésükből három évnél még több van hátra, bérfizetési halasztást nyernek oly mértékben, hogy a hátralévő évekre felosztva fizethetik meg a folyó évi haszonbérnek azt a részét, amely bérmeéréklésnek megilletné abban az esetben, ha három évnél rövidebb volna a hátralévő bérleti idő. A rendelet kifejezetten csak az 1939/40. gazdasági évre vonatkozik.

Folytonos drágulás! Lassan, de biztosan haladnak az árak felfelé. A téjesek ártatlan képpel közölték a gyér fogyasztókkal, hogy a tej ára november 1-től literenkint 32 fillér lesz az eddigi 24 fillér helyett. Eddig is alig fogyasztható tejet a szegény ember, ezután egyáltalán nem fogyaszthat, mert az 1 l. tej havi ára 10 P lesz. — A burgonya árát q kint 13 pengő Hová jutunk? A szappan eltlónll Kétségbeesett anyák könyörgőnek a hatóságnál, hogy gyermekeiket nem tudják mosdatni, mert nincs szappan! Mi történni itt? Ki védi meg a nyomorgó tömegeket? Hol a drákói szigorúság?...

Szerkesztői üzenetek.

P. Az erdélyi, felszabadult területre már szabadon lehet utazni. Ajánlatos azonban valami igazolásra alkalmas iratot vinni, mert szigorú ellenőrzés folyik a vonatokon és utakon.

Szeplő, májolt
ellen használjon

Bubi szeplőkrém

Kapható: SZÜCS-gyógyszertárban.

Zár alá veszik az árpát. Az ország sertes állományának kibiztosításához szükséges kukorica a rendkívüli időjárás miatt későn kerülhet felhasználásra. Ezért hogy az új kukorica felhasználását a sertesállomány takarmányozását biztosítsák, a földművelésügyi miniszter rendelet adott ki, amelyben az árpát zár alá veszi és a Futurát felhatalmazza arra, hogy az árellenőrzés országos kormánybiztosa által megállapított áron a zár alá vett árpa készleteket a tulajdonosok szükségletén felül igénybevehesse. Egyidejűleg utasította a földművelésügyi miniszter a Futurát arra, hogy az igénybevétel csak a feltétlenül szükséges mértékig alkalmazza.

A Tiszajobbsparti Mezőgazdasági Kamara előterjesztése kis-közösségeknek borjukiostási akcióban való részesítése érdekében.

A földművelésügyi kormány által életrehívott borjukiostási akció során tudva lévő, hogy egy-egy község gazdái csak abban az esetben vehetnek az akcióban részt, ha legalább 20 darabot igényelnek.

Mivel ez hátrányosan érinti azokat a kis-közösségeket, amelyeknél, amelyeknek 20 drb. borju igénylése nincs, a Tiszajobbsparti Mezőgazdasági Kamara előterjesztésben kéri, hogy egymáshoz közel fekvő községek gazdái közösen igényelhesse 20 drb. borjut, akár egy közös állomáson, akár 2 egymáshoz közel fekvő állomáson bocsájtják azt a gazdák rendelkezésére.

A Tiszajobbsparti Mezőgazdasági Kamara utalt arra, hogy állattenyésztés terén viszonylag legelmaradottabb országunkban a borjukiostási akció feltételeinek általa javasolt megváltoztatását elsőrendű érdeknek tartja.

A Magyar Városok Országos Szövetsége által várostudományi szakmunkákra kiírt jubileumi pályázat határidejének új megállapítása.

A Magyar Városok Országos Szövetségének választmányára 1940. évi április hó 26-án tartott ülésében elhatározta, hogy a magyar városok szövetségére 30 éves évfordulójának megünneplése alkalmából várostudományi szakmunkákra pályázatot hirdet.

A kidolgozandó pályatétel a következők:

I. A városigazgatás racionalizálása.
II. A városi üzemek szerepe a városok háztartásában.

Az eredeti pályázati határidőt a választmány meghosszabbította s így az 1941. július 31-e, déli 12 óra.

Egy-egy pályamunka terjedelme a Városi Szemle szedestűkór nagyságában legalább 10 és legfeljebb 20 nyomtatott ív lehet.

A pályadíj pályatételenként 3.000 pengő, amely öszereget a bírálóbizottság javaslata alapján csak abszolút értékű a beérkezett pályaművek között viszonylag legjobb munka kapja meg. Kivétel: az értékes több pályamunka beérkezése esetén a pályadíj esetleg megosztható, illetve kiegészíthető.

A pályázatban bárki részt vehet.

A pályamunkák két-két példányban, írógéppel írv, jelzővel, névtelenül küldendők, a szerző nevét és címét tartalmazó lezáró és lepecsételt jelzős levél kíséretében, akár postán ajánlott levélben, akár küldőnk útján elismervény ellenében a Magyar Városok Országos Szövetségéhez Budapest V., Deák Ferenc-u. 2-4., II. em.

A pályázati határidő nem hosszabbítható meg.

A nyertes, vagy díjazott pályamunka szerzői tulajdonjoga a Magyar Városok Országos Szövetségére száll át. Jóllehet a Szövetség nem vállalhat kötelezettséget azért, hogy a pályamunkát feltétlenül ki is nyomtatja, azonban a pályázati határidőre a pályamunkát a Szövetségnek át kell adni.

S P O R T

Az SBTC újabb vereséget szenvedett. Nehezen bár, de vesztő pontjait lassan, de biztosan causzik a bajnoki táblázaton lefelé. Már a 11-ik. Tény, hogy az utóbbi mérkőzéseken a szerencsével badiában állott az SBTC. Méginkább tény azonban az, hogy a két pontot mindig a győztes kapja, akár szerencsével, akár érdemeivel nyeri meg a mérkőzést. — Az első NB. emléke kísért, amikor szintén azzal a sovány vigasszal tördőltünk be a „szép halált” jelentő vereségekbe, hogy

„nincs szerencsénk!” (A SSE-nél még ez a vigasszunk sem volt.) A szép halált ugyan még el lehet kerülni, — de, ha így folytatódik, a vége csunya halál is lehet.

A SSE 1:3 ról győzött 5:4-re. Már vesztésre álló mérkőzés eredményét fordította meg s erősen áll a népes NB. II. merőny közepén, mintha se följebb, se lejjebb nem akarna menni. Jelenleg a nyolcadik.

Eredmények:

SSE—S.K. Rusj 5:4 (1:1)

SSE pálya.

400 néző.

Vezette: Szőke.

Sáros pályán így állt fel a két csapat: SSE: Barabás, Sümei, Valentin — Kleiban, Hernádi, Kovács — Langár, Tóbiás, Szabó II., Enoch, Kontár.

Rusj: Bokotaj, Pap, Scsavnyiczki — Kabán, Radik, Krajnyák — Mózer, Czvékus, Juchvid, Kopcsai, Csancsinov.

Rusj. támadásokkal indul a játék. Két szögletet rug a Rusj, majd a SSE is kettőt. A 10. percben rontja el Szabó az első komoly helyzetet, mire a Rusj 2 perc múlva vezetést szerez. Mózer hosszú magas keresztlabdáját Csancsinov Barabás mellett bevágja 0:1. Változatos játék alakul ki. Szembetűnő, hogy az ungváriak a labdakezeléshez sokkal jobban értnek. A SSE a 40. percben Szabó védetlenség góljával egyenlített 1:1.

A II. félidőben gyorsan vezetéshez jutnak a vendégek. A 3. percben Mózer lövést Barabás kiűti s Juchvid belővi 1:2. Szorongatnak a ruszinok. Sümei menti a kaput, majd a 13. percben Csancsinov és Mózer kijátsszák a védelmet s az ügyes jobbzsóló gólt lő 1:3. Ezzel elintéztnek látszik a mérkőzés. Most azonban a SSE rövid 8 perc alatt három gólt lő s ezzel megfordítja az eredményt. A 22. percben Szabó fordulásból lött góllal 2:3-ra javít, a 25. percben ugyancsak

kapásból kiegyenlített 3:3. A 27. percben pedig Langár fejes góllal megszerzi a vezetést 4:3. A gyors siker okozta öröm nem sokáig tart, mert két perc múlva Mózer szintén fejes góllal kiegyenlített 4:4. A győztes gólról nagy iramban játszik a két csapat. A SSE a szerencsésebb s Langár 35. percben rugott gólját a Rusj

Cipész segéd

felvételik vegyes munkára
SANDOR ISTVÁN cipész-
mester, Salgótarján.

SALGÓBÁNYA.

Árverési hirdetmény.

Pk. 1791/1939.

Keller Sándor végrehajtó javára, 2560 82 P. követelés és jár. erejéig a salgótarjáni kir. járás-bíró 107/1939. sz. végzésével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 2600 pengő becserélték alábbi ingóságok: teherautó, szikvizesszegek, szikviz-gyártógép, üzletberendezés, stb. Zabar közszéiben. 1940. évi november hó 20-án d. a. 3 órakor bíróság alá kerülnek.

Salgótarján, 1940. évi október hó 22.

Török Gyula
kir. bír. végrehajtó.

Árverési hirdetmény.

Pk. 3368/1940.

Balassagyarmati Ügyvédi Kamara végrehajtó javára, (képv.: Dr. Tibor Sándor és dr. Tibor Endre ügyvéd) 180 P. követelés és járuléka erejéig a gyarmati ügyvédi kamara ad. 1042/1939/VII. 264/4485. pl. kimutatásával elrendelt végrehajtás során lefoglalt 1563 pengő becserélték alábbi ingóságok: konyhakredenc, edények, értékpapírok Salgótarjánban a városi raktárban 1940. évi november hó 7-én d. a. 9 órakor bíróság alá kerülnek.

Salgótarján, 1940. évi szeptember 30-án.

Török Gyula
kir. bír. végrehajtó.

A salgótarjáni kir. bíróság mint tkv. hatóság. 6202/1940. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.

Hutter és Lever r.t. végrehajtónak vitáz Csáktornyal Béláné végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtást kérelem következtében végrehajtási árverést 133 P. 51 fillér tökétkövetelés be-
hajtása végett,

a Somoskőújfalu községben fekvő a somoskőújfalu 1190 számú telekgyézőkönyvben A+1 sor 232 (a) 1. házszám alatt felvett B. 1. szerint vitáz Csáktornyal Béláné az. Gzikora Rozal nevében álló „Bellek ház” 185 sz. „Ingatlanra 3.000 Pengő kikiáltási árban,

mely ingatlan a végrehajtó érdekében 2170 pengő vételáron alul el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Somoskőújfalu községében 1940. évi november hó 21 napjának d. a. 10 óráját tűzi ki. Az árverési feltételek a következők:

Az árverési szándékozó köteles a bánatpénzt a kikiáltási ár 10%-át készpénzben vagy az 1911. t. c. 127 §-ában meghatározott arólyammal számított óvadékképes értékpapírokkal a kikiáltástól letenni, vagy a bánatpénzt előlegesen bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kikiáltóknak átadni s az árverési feltételek aláírni.

Az aki az ingatlanért a kikiáltási áról magasabb ígértet tett, ha többet senki sem ígért, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért arólyammal szárazalékát kifizetni.

F. 10. Az árverési szándékozóknak érdekelésükben az illetékes hadtestparancsnokhoz hozzájárulást előre megkérni, mert a hozzájárulás megtagadása esetén az árverési költségek a bánatpénzből vonatkaznak le.

Salgótarján, 1940. augusztus 14-én.

Dr. Bánffy s. k. hr. fő. önk. jegyző

A kiadomány bitelűl:

Földön
kiadó.

már nem tudja kiegyenlíteni 5:4.

Az élcsoportba tartozó Rusj. értékes 2 pontot veszített. A döntetlen, vagy egy gólos ruszin győzelem igazságosabb lett volna, de második félidőbeli eredményes játékkal a SSE is rázsolgált a győzelemre.

Dicséret illeti a SSE-ben elsősorban Szabót három mintagóljért és salangmentes játékaért. Langár szemfűlles játéka két gól dicséri. Jó volt még Hernádi, és Kovács.

Az Ungvári csapatban Mózer tűnt ki legjobban, de Csancsinov, Kahan és Papp is kiváló játékosok.

Szögletarány 4:4.

Gamma-SBTC 3:2 (1:1)

Budapest.

Vezette: Vezér.

A Balást, Mátrait és a szerencsét még mindig nélkülöző SBTC jobb játéka ellenére sem tudta megszerezni a hozzá közelebb álló győzelmet. Góllövők: Tura II. (2), Tóth, illetve Csuberda és Jenőfi.

Budapest: SBTC ü.-III ker. TVE 1:0 0:0

Pálfalva: PBÜSE-MESE 2:1 1:1

SSE pálya: SSE II.-J. LEHEL 1:0 1:0

Baglyas: BSE-HVSE II. 2:1 1:1

Salgótarján megyei város polgármesterétől 16132/1940. szám.

Tárgy: Zsidóknak kiadott érvényes igazolványok és iparengedélyek, illetőleg iparigazolvánnyal és iparengedéllyel bíró zsidók arányszámának megállapítása.

Hirdetmény.

Közhírre teszem, hogy Nógrád vármegye alispánja a 13870/1940. számú II. foku végbírázatával helyben hagyta a 9376/1940. szám alatt hozott azon I. foku végbírázatot, amellyel megállapítottam, hogy hatóságom területén a zsidóknak kiadott érvényes igazolványok és iparengedélyek száma a fennálló összes érvényes igazolványok és iparengedélyek együttes számának 37,77%-át továbbá, hogy az igazolvánnyal és iparengedéllyel bíró zsidók száma az iparengedéllyel és iparigazolvánnyal bíró személyek együttes számának 36,2%-át teszi ki.

Ezen II. foku alispáni végbírázatot a mai naptól számított 15 napon át a városi hirdető táblán a névjegyzékekkel együtt közszemlére van kitéve, amely ellen a közszemlére tétel napját követő naptól számított 15 napon belül hatóságomnál beadható, de a m. kir. Kereskedelem és Közlekedésügyi Miniszter Urhoz intézendő felülvizsgálati kérelemmel lehet élni. Salgótarján, 1940. október 30.

Horodt
polgármester-h.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 16212/1940. szám.

Tárgy: az 1941. évi házadó kivételek megindítása.

Hirdetmény.

Felhívtnak az összes háztulajdonosok, hogy az adógyűjtés alkalmából, illetve 12 fillérért kapható nyomtatványok felhasználásával házber-bevallásukat minden házról külön-külön, legkésőbbben a folyó évi november hó 30-ig feltétlenül adják be, mert ennek elmulasztása esetén a bevallás hivatalból lesz kiállítva, ami 5%, illetve 10%-os adópótlék bírságot von maga után.

Egyben figyelmeztetnek a háztulajdonosok, hogy a valószínűleg meg nem felelő és szabálytalan bevallás súlyos büntetést von maga után.

Salgótarján, 1940. október 31.

A polgármester helyett:
Olay, adóügyi tanácsnok

A P O L L O M O Z G Ó

November 2-án, szombaton,
november 3-án, vasárnap,
és november 4-én, hétfőn

Nelson Eddy nagyszabású, énekes filmje:

„Dal a szabadságról”

November hó 6-án, szerdán
november 7-én, csütörtökön

HURRÁ APA LETTEM

Nyomdatulajdonos: Végli Kálmán.

Nyomtatott „A MUNKA” nyomdában, Salgótarján.